
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 600 / 2018

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO AVVOCATI DEL LIBERO FORO CUI AFFIDARE 
IL PATROCINIO DEL COMUNE DI CASALGRANDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  

Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  

Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  

Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  

Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  

variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002   - 

Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 

variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

-  delibera di  C.C.  n.  41 del  28/11/2018 ad oggetto:  “FIN002 – variazioni  di  bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018”;

delibere di Giunta Comunale:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 

responsabili di settore";

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 

recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 

Provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  

recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 

secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 

recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 

provvedimento”;

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 

Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 

D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  

gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

-  delibera  di  G.C.  n.  145  del  22/11/2018  ad  oggetto:  “Settore  finanziario  –  FIN==£ - 

approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c. 2bis del  

D.lgs. 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  G.C.  n.  149  del  29/11/2018  ad  oggetto  “variazioni  al  piano  esecutivo  di  

gestione esercizio 2018”;

Visto:

 il  decreto del Sindaco n. 9 del 13/02/2018 e n. 17 del 05/09/2018 concernente 

l’assegnazione alla Dott. ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore 

“Affari Generali” dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

 la  disposizione  dirigenziale  n.  1 del  16.04.2018 di  attribuzione   indennità   per 

specifiche  responsabilità  dei  servizi  “  Segreteria  e  notifiche”   e  “  Urp  e 

comunicazione” 

Premesso che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 la  rappresentanza in  giudizio  non rientra tra  le  attività  istituzionali  che la  legge 

attribuisce  all’Ente,  ma  tuttavia  nel  potere  e  dovere  di  opporsi  e/o  far  valere 

eventuali pretese nei confronti di terzi;

 all’interno della struttura amministrativa del Comune di Casalgrande non è presente 

l’Avvocatura Civica; 

 a  tal  fine  è  necessario  quindi  ricorrere  a  soggetti  esterni  per  il  conferimento 

dell'incarico di patrocinio legale; 

Dato atto che l'Amministrazione ha ritenuto opportuno dotarsi a tal fine di un elenco di 

Avvocati   mediante  acquisizione   di  curricula  vitae  per  l'affidamento  di  incarichi  di 

rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente, fatta salva la facoltà di scegliere altri avvocati 

non iscritti, laddove in considerazione dell’eccezionalità e dell’importanza del contenzioso 

non si rinvenga all'interno dello stesso una professionalità adeguata; 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  446  del  06.11.2018  avente  ad  oggetto 

“Approvazione schema avviso pubblico per la formazione dell'elenco di avvocati del libero 

foro cui affidare il patrocinio del comune di Casalgrande”;

Ribadito che la finalità della citata procedura è di permettere l’individuazione di avvocati 

qualificati, in seguito ad un iter amministrativo ispirato ai principi  economicità, efficacia,  

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

Considerato che, ad oggi, sono pervenute n. 20 candidature e che alcuni interessati hanno 

già espresso la volontà di essere iscritti a più categorie;

Dato atto che: 

• le  candidature prevenute sono state attentamente valutate dal  Responsabile del 

Procedimento, tenuto conto dei requisiti richiesti dall’avviso;

• conseguentemente  sono  state  ammesse  n.  15 domande  in  quanto  risultanti 

conformi all'avviso;

• in relazione alla altre n.  5 domande si  procederà a chiedere un'integrazione dei 

requisiti  mancanti  al  fine  di  inserire  le  candidature  in  occasione  del  primo 

aggiornamento utile; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto pertanto di approvare l’iscrizione all’elenco degli avvocati di fiducia dell’Ente delle 

n. 15   candidature presentate correttamente, suddividendole – dopo un attento esame dei 

curricula vitae e delle schede tecniche - nelle seguenti sezioni e/o sottosezioni: 

1. Contenzioso amministrativo;

  Sottosezioni: a)  urbanistica  b) commercio  c) appalti

2. Contenzioso tributario;

3. Contenzioso civile

   Sottosezioni: a) Contratti e obbligazioni b) Societario e fallimentare c) procedure  

ingiuntive ed esecutive

4. Contenzioso in materia di lavoro

5. Contenzioso penale;  

Ricordato che, 

• il  Comune  di  Casalgrande  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  alla  verifica  della 

veridicità delle dichiarazioni rese dai professionisti;  la  non  veridicità  di  quanto 

sottoscritto   comporterà   l’automatica   esclusione  dall’elenco  e  le  ulteriori 

conseguenze previste dalla normativa vigente;

• la scelta dei legali incaricati della rappresentanza e  della difesa del Comune di 

Casalgrande verrà fatta ove ne ricorresse la necessità, tenendo conto dei principi 

specificati  nell’avviso,  nonché in  conformità  di  quanto  previsto  dalle  linee guida 

Anac n. 12/2018; 

• al  momento  dell’eventuale  proposta  di  incarico  da  parte  del  Comune  di 

Casalgrande, il professionista dovrà far pervenire all’Ente dichiarazione formale di 

accettazione; 

• prima dell’inizio dell’attività il professionista dovrà presentare all’Ente un preventivo 

analitico  contenente  la  stima  dei  costi,  rendere  noto  il  grado  di  complessità 

dell’incarico, nonché del rischio di soccombenza, fornendo tutte le informazioni utili  

circa  gli  oneri  ipotizzabili  dal  momento  del  conferimento  alla  conclusione 

dell’incarico; dovrà inoltre assumere l’impegno ad informare per iscritto l’ente su 

tutte le iniziative e le attività dello stesso intraprese in ordine all’incarico ricevuto, 

inviando in tempi congrui copia di ogni memoria, comparsa o altro scritto difensivo 

redatto nell’esercizio del mandato conferito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il  conferimento dell’incarico verrà perfezionato con la sottoscrizione  della procura 

alla lite da parte del Sindaco e con l'adozione degli atti amministrativi necessari; 

• l’inserimento  delle  candidature  nell’elenco  non  comporta  l’assunzione  di  alcun 

obbligo specifico da parte dell’Ente o dei suoi dipendenti di conferire incarichi,  a 

qualsivoglia  titolo,  ai  professionisti  iscritti.  Pertanto  l’inserimento  nell’elenco  non 

attribuisce alcun diritto, ai predetti professionisti,  in  ordine  all’eventuale 

conferimento;

• la formazione dell’elenco è unicamente finalizzata all’individuazione, a seguito di 

procedura ispirata ai  principi  di  imparzialità,  trasparenza e  pubblicità,  di  soggetti 

qualificati ai quali poter affidare specifici incarichi professionali specialistici;

• il  Comune  di  Casalgrande  si  riserva,  comunque,  la  facoltà  di  affidare  incarichi 

anche a professionisti non compresi nell’elenco, in presenza di contenziosi ritenuti,  

con valutazione non sindacabile in ragione della tipologia della presente procedura, 

di  particolare  complessità  specialistica  tale  da richiederne l’affidamento a  figure 

professionali altamente qualificate nel settore di pertinenze, ovvero, infine, nel caso 

in cui la scelta del professionista sia effettuata dalle Compagnie di assicurazione 

dell’Ente con oneri a loro carico; 

Visti:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  

Responsabile del Procedimento  e al Responsabile del Settore;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 

richiamate  e   trasfuse,   l’elenco   degli   avvocati,   cui  affidare  incarichi  di 

rappresentanza e di difesa in giudizio per il Comune di Casalgrande, allegato alla 

presente determinazione a formare parte integrante e sostanziale della medesima 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

(allegato A);

2. di provvedere a dare pubblicità al suddetto avviso mediante pubblicazione all’Albo 

pretorio online e sul sito internet del Comune per 30 gg. consecutivi;

3. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  

comma 1, lett. d)  del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33

Lì, 21/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

ELENCO AVVOCATI DI FIDUCIA COMUNE DI CASALGRANDE

sezioni e sottosezioni di iscrizione

Prot Denominazione Pec

contenzioso amministrativo contenzioso civile

appalti commercio urbanistica

19761 08/11/18 Coli Paolo x x x x x x x x x

19863 10/11/18 Ollari Roberto x x x x Parma

19923 12/11/18 Di Vizio Riccardo x x x x x x

19924 12/11/18 Venezia Maurizia x x x x x Roma

20061 13/11/18 Ceci Emanuela x x x x Parma

20127 14/11/18 Benedetti Mario x x x x x x x Roma

20129 14/11/18 Licciardello Elisa x x x x Catania

20247 15/11/18 Micheletta Giorgio x x x Roma

20289 15/11/18 Cappella Federico x x x Roma

20400 16/11/18 Defeudis Sebastiano x x x Trani

20888 24/11/18 Davoli Alessandra x x x

21060 27/11/18 Brena C. Antonio Maria x

21237 30/11/18 Pisanti Amedeo x x x x x Napoli

21570 05/12/18 Ferlini Maurizio x x x Bologna

21752 07/12/18 Vaccari Maria Cristina x x x Modena

data 
prot

contenzioso 
tributario

contenzioso 
in materia di 
lavoro

contenzioso 
penale iscrizione 

foro 
avvocati di 

contratti e 
obbligazioni

società e 
fallimento 

procedure 
ingiuntive ed 
esecutive

paolo.coli@ordineavvocatireggioemilia.it 

Reggio 
Emilia

info@pec.studiolegaleollari.it

studidivizio@pec.it

Cassino 
(FR)

studiovenezia@pec.it

avv.emanuelaceci@pec.giuffre.it

mariobenedetti@ordineavvocatiroma.org

elisa.licciardello77@pec.ordineavvocaticatania.it

giorgiomicheletta@ordineavvocatiroma.org

federicocappella@ordineavvocatiroma.org

sebastiano.defeudis@pec.ordineavvocatitrani.it

alessandra.davoli@ordineavvocatireggioemilia.it

Reggio 
Emilia

carloantoniomaria.brena@busto.pecavvocati.it

Busto 
Arsizio (VA)

amedeo.pisanti@pec.pisantiavvocati.it

maurizio.ferlini@ordineavvocatibopec.it

mariacristina.vaccari@ordineavvmodena.it

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 600 del 21/12/2018

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  APPROVAZIONE ELENCO AVVOCATI DEL LIBERO FORO CUI AFFIDARE 
IL PATROCINIO DEL COMUNE DI CASALGRANDE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/12/2018 al 05/01/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


